
 

 

 

 

 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

 

 MATERA  
 
 
 

 
L’anno duemilaventiTRE, il giorno quindici del mese di marzo il 

Dirigente dell’Ufficio Amministrativo, dott. Francesco D’Onofrio ha adottato la 

seguente: 

 
 

 

DETERMINAZIONE N.0076/2023 DEL_15/03/2023 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.1,c. 2 lett  a) 
del D.L. N.76/2020  conv. nella l. n. 120/2020 e modif. dalla l.n. 108/2021 
DELL’INCARICO DI RAPPRESENTANZA  E DIFESA DELL’AZIENDA NEL 
PROCEDEIMENTO PENALE N.1653/2021 DEL TRIBUNALE DI MATERA.  

CIG Z013A5C760.   

 

                                                                         
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria della P.O. Bilancio, dott.ssa Vincenza Ferrara____________ 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n.52/2021, avente ad oggetto “Regolamento 
generale sull’ordinamento degli Uffici Ater ”;  
 

PREMESSO che, con la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 13/2023, è stata autorizzata la 
costituzione di parte civile dell’Azienda dinanzi al Tribunale di Matera, nel procedimento penale 
n.1653/2021; 
 

RITENUTO, in virtù della suddetta deliberazione, di dover procedere all’affidamento dell’incarico 
legale per la rappresentanza e difesa in giudizio dell’Azienda; 
 

CONSIDERATA la natura dell’incarico, che richiede competenza specifica ed esperienza in materia 
penale, non rinvenibile all’interno dell’Ente;  
 

RITENUTO opportuno ricorrere al patrocinio di un legale esterno, esperto di diritto penale; 

  

EVIDENZIATO che l’incarico in questione viene affidato esclusivamente per la procedura de qua e 
vi è urgenza di provvedere in vista della fissazione dell’udienza dibattimentale per il giorno 28-3-
2023;  

 

CONSIDERATO di poter procedere all’affidamento diretto dell’incarico di cui trattasi ai sensi dell’art 
1 c. 2 lett. a)  della legge n. 120/2020,  modificato dalla l. n. 108/202 , che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere per importi inferiori ad € 139.000,00, mediante affidamento diretto ad un 
avvocato inserito nella short list, pubblicata sul sito on line dell’Azienda; 

 

PRECISATO che l’art. 17, c.1, lett. d) del D.lgs n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle 
disposizioni del nuovo codice dei contratti pubblici i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la 
rappresentanza legale”; atteso che, secondo le indicazioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 12 
“Affidamento dei servizi legali”, lo stesso è da ricondurre nella categoria del contratto d’opera 
intellettuale di cui agli artt. 2229 e ss. c.c.; 
 

CONSIDERATO che la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.lgs. n. 50/2016, 
contenente i principi relativi all’affidamento dei contratti pubblici esclusi che, pur non soggiacendo 
all’obbligo di espletamento di una procedura concorsuale, deve comunque avvenire nel rispetto dei 
principi generali di imparzialità, economicità, trasparenza e buon andamento dell’azione 
amministrativa; 
 

PRESO ATTO del parere n. 2109 /2017 del Consiglio di Stato, in applicazione delle Linee guida 
Anac, secondo il quale nei servizi legali esclusi dall’applicazione del codice dei contratti rileva, pur 
se non in via esclusiva, la componente fiduciaria delle scelte che deve essere comunque 
considerata;  
 

VALUTATO il curriculum dell’avv. Leonardo Pinto, iscritto nella suddetta lista, che risulta in 
possesso delle competenze idonee e dell’esperienza necessaria per lo svolgimento dell’incarico de 
quo; 

 



ACQUISITA, con la nota prot. n. 2368 del 14-3-2023, la disponibilità del suddetto legale ad 
accettare l’incarico  in base ai minimi tariffari del D.M. n.147/2022, quantificabili in €. 1.797,00 oltre 
accessori di legge ( spese generali, cap ed IVA)  per un totale di €. 2.622,04;  
 

RITENUTO il compenso congruo; 
 

RITENUTO di disciplinare la prestazione professionale secondo lo schema agli atti d’ufficio; 
 

VISTA la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2006 
in capo al professionista; 

 

VISTO l’art.3 della L.n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e il numero di CIG 
Z013A5C760 attribuito dall’ANAC alla presente procedura ai sensi del comma 5 del suddetto 
articolo; 
 

ACCERTATA la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria sul capitolo 10403 
008 del bilancio di previsione 2022, approvato con deliberazione A.U. n. 50 del 23.05.2022 ed 
esecutivo ai sensi dell’art. 18, comma 9, della Legge Regionale nr. 11/2006, in esercizio provvisorio;  

  

DETERMINA 
 

La narrativa è parte integrante del presente atto; 
 

1. Di conferire l’incarico di rappresentare e difendere l’A.T.E.R. di Matera, per la costituzione di 

parte civile nel procedimento penale n. 1653/2021 dinanzi al Tribunale di Matera, all’avv. Leonardo 

Pinto(C.F.XXXX), con studio in Matera, alla De Sariis n.24;  

 

2. Di impegnare la somma complessiva di €.2.622,04, comprensiva di accessori di legge e IVA, sul 

capitolo n. 10403.008 “Spese legali ” dell’ultimo bilancio approvato, in esercizio provvisorio, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. Di procedere alla stipulazione del relativo disciplinare di incarico con l’avv.Leonardo Pinto ; 

 

4.Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva, in vista del  termine 

imminente  per la costituzione in giudizio. 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza di qualsivoglia conflitto anche potenziale 

per il procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della l.n. 241/90 e dell’analoga misura di prevenzione 

contenuta nel Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza dell’ATER.  

     

 

          IL DIRIGENTE  

        (dott. Francesco D’Onofrio) 

      

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

La presente determinazione  n. 0076/2023 è stata pubblicata nell’albo Pretorio on –line 

del sito web dell’A.T.E.R. di Matera (www.atermatera.it) dal 15/03/2023, per rimanervi 

pubblicata quindici giorni. 

Matera, 15/03/2023 

       Il Responsabile della P.O. Affari Generali 

                  (dott.ssa Annalisa Giordano) 

       
 


